ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Hữu Lũng, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại

hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị xã hội xã;

- Các Phòng chuyên môn, Trung tâm PVHCC xã Hữu Lũng;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã;

- Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Hữu Lũng;

- Các thôn, khu phố trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 28-CV/ĐU ngày 12/8/2025 của Đảng ủy xã Hữu

Lũng về tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; nhằm lan tỏa mạnh mẽ không

khí phấn khởi, tạo sự thống nhất ý chí và hành động, góp phần tổ chức thành

công Đại hội, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện:

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đúng định hướng

Triển khai tuyên truyền theo nội dung, lộ trình trong Công văn số 28-

CV/ĐU và Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 15/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng

ủy xã.

Làm rõ các quan điểm, mục tiêu, định hướng chiến lược của Đảng trong

giai đoạn mới như: kiên định đổi mới gắn với ổn định chính trị – xã hội; đột phá

về thể chế, phát huy nội lực, hội nhập quốc tế; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn

Đảng; kết hợp sức mạnh dân tộc và sức mạnh thời đại.

Thông tin về nội dung các dự thảo văn kiện Đại hội, động viên cán bộ,

đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia góp ý.

2. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền

2.1. Mời Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Hữu Lũng

Tổ chức trang trí, cổ động trực quan bằng pano, áp phích, khẩu hiệu, cờ

hoa tại trung tâm xã, các trục đường chính, trụ sở cơ quan, điểm sinh hoạt cộng

đồng, bảo đảm tính trang trọng, đồng bộ và mỹ quan. Tăng thời lượng phát sóng

trên hệ thống truyền thanh cơ sở; mở chuyên mục chuyên đề “Hướng tới Đại hội

XIV của Đảng” với nội dung phong phú, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu. Đăng tải

tin, bài, phóng sự, video clip, infographic, livestream trên Trang thông tin điện

2

tử xã và các trang mạng xã hội, đồng thời kiểm duyệt chặt chẽ để bảo đảm đúng

định hướng, không để xảy ra sai sót.

2.2. Các thôn, khu phố trên địa bàn xã

Vận động các hộ dân tổ chức treo cờ Tổ quốc đồng loạt tại các hộ gia

đình, trụ sở, điểm sinh hoạt cộng đồng; đồng thời duy trì vệ sinh môi trường

sạch, đẹp, tạo cảnh quan khang trang, trang trọng chào mừng Đại hội. Lồng

ghép nội dung tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng trong các cuộc họp dân, sinh hoạt cộng đồng, bảo

đảm nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của

Nhân dân.

3. Gắn tuyên truyền Đại hội với phổ biến chính sách mới

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể

cán bộ, đảng viên và Nhân dân các nghị quyết, kết luận mới của Trung ương và

Bộ Chính trị, bảo đảm mọi tầng lớp Nhân dân đều được tiếp cận, nắm vững nội

dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của từng văn bản. Cụ thể: Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025

về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày

30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày

04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của

nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Song song với đó, cần tuyên

truyền, giới thiệu cụ thể chức năng, nhiệm vụ mới của các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, giúp Nhân dân

hiểu rõ cơ cấu tổ chức, phạm vi trách nhiệm của từng cơ quan để thuận tiện

trong việc liên hệ, giải quyết thủ tục hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả

phục vụ Nhân dân.

4. Tổ chức phong trào thi đua chào mừng Đại hội

Các cơ quan, đơn vị, các thôn, khu phố căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức ít

nhất một hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao hoặc một phong trào thi

đua thiết thực, hiệu quả, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi chào mừng Đại hội

Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Các ban, ngành, các tổ chức Chính trị xã hội căn cứ chức năng, nhiệm

vụ của mình phát động các phong trào thi đua sâu rộng trong hội viên, đoàn

viên, gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị; chú trọng xây dựng các mô hình,

3

phần việc cụ thể, có tiêu chí rõ ràng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, góp phần

nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và tạo khí thế thi đua sôi nổi trong

toàn xã.

5. Nắm bắt tình hình và báo cáo kịp thời

Các cơ quan, đơn vị, các thôn, khu phố trên địa bàn thường xuyên nắm

bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; kịp thời phát hiện

những vấn đề nhạy cảm, phức tạp hoặc phát sinh mới để báo cáo ngay về Ủy

ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) nhằm kịp thời định hướng dư

luận xã hội, không để bị động, bất ngờ. Sau khi hoàn thành các hoạt động tuyên

truyền theo yêu cầu, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân

dân xã để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

 UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc phối hợp thực hiện các

nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU/ HĐND xã;

- CT, Các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH (NTH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Từ Thu Thủy

		2025-08-15T15:43:35+0700

		2025-08-16T08:38:19+0700

		2025-08-16T08:38:19+0700

		2025-08-16T08:38:19+0700